



Energisa Borborema | Resultados do 1º semestre de 2013

Cataguases, 9 de agosto de 2013 - A Administração da Energisa Borborema - Distribuidora de Energia S/A ("Companhia") apresenta os resultados do segundo trimestre (2T13) e do primeiro semestre de 2013 (6M13). As informações financeiras e operacionais a seguir, exceto quando indicado o contrário, são preparadas de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras (International Financial Reporting Standards - IFRS).

1 - Perfil do negócio e destaques econômico-financeiros

A Energisa Borborema é uma distribuidora de energia elétrica que atende aos municípios de Campina Grande, Lagoa Seca, Queimadas, Fagundes, Massaranduba e Boa Vista, no Estado da Paraíba, especificamente a 183.756 consumidores cativos, quantidade 4,5% superior à registrada no fim de junho de 2012.

Resume-se a seguir o desempenho econômico-financeiro da Companhia no primeiro semestre:

Descrição	6M13	6M12	Variação %
Resultados - R\$ milhões			
Receita Operacional Bruta	122,8	130,8	- 6,1
Receita Operacional Líquida	85,8	91,5	- 6,2
Receita Operacional Líquida, sem receita de construção	80,0	76,9	+ 4,0
Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras (EBIT)	10,7	16,3	- 34,4
EBITDA	13,3	18,5	- 28,1
EBITDA Ajustado	14,7	19,6	- 25,0
Lucro Líquido	9,3	14,3	- 35,0
Indicadores Financeiros - R\$ milhões			
Ativo Total	187,7	173,1	+ 8,4
Caixa / Equivalentes de Caixa / Aplicações Financeiras	23,0	13,0	+ 76,9
Patrimônio Líquido	98,4	101,3	- 2,9
Endividamento Líquido	21,9	21,6	+ 1,4
Indicadores Operacionais			
Número de Consumidores Cativos (mil)	183.756	175.854	+ 4,5
Vendas de Energia a Consumidores Cativos (GWh)	341,6	319,5	+ 6,9
Energia Elétrica Total Distribuída (GWh)	337,3	327,6	+ 3,0
Perdas de Energia (% últimos 12 meses)	6,34	7,25	- 0,91 p.p
Indicadores Relativos			
EBITDA Ajustado / Receita Líquida (%)	17,1	21,4	- 4,3 p.p
Endividamento Líquido / EBITDA Ajustado 12 meses (vezes)	0,7	0,6	+ 16,7

Obs.: EBITDA Ajustado: EBITDA mais acréscimos moratórios de contas de energia.

2 - Desempenho financeiro

2.1 - Receita operacional bruta e líquida

Em 6M13, a Energisa Borborema apresentou receita operacional bruta, sem a receita de construção (R\$ 5,9 milhões) que é atribuída margem zero, de R\$ 116,9 milhões, ante R\$ 116,2 milhões registrados em 6M12, aumento de 0,6% (R\$ 0,7 milhão). Já a receita operacional líquida, também deduzida da receita de construção, cresceu 4,0% (R\$ 3,1 milhões) no período, para R\$ 80,0 milhões.

2.2 - Lucro líquido e geração de caixa

No primeiro semestre de 2013, a Energisa Borborema alcançou lucro líquido de R\$ 9,3 milhões, ante os R\$ 14,3 milhões registrados em igual período do ano passado. Já a geração operacional de caixa (EBITDA ajustado) atingiu R\$ 14,7 milhões em 6M13, contra os R\$ 19,6 milhões apurados em 6M12.

Apresenta-se a seguir a evolução da geração de caixa da Companhia:

Composição da geração de caixa (EBITDA) Valores em R\$ milhões	Trimestre			Semestre		
	2T13	2T12	Var %	6M13	6M12	Var. %
(=) Lucro Líquido	3,2	9,6	- 66,7	9,3	14,3	- 35,0
(-) Contribuição social e imposto de renda	(0,2)	(0,9)	- 77,8	(2,1)	(3,3)	- 36,4
(-) Resultado financeiro	0,5	0,2	+ 150,0	0,7	1,3	- 46,2
(-) Depreciação e amortização	(1,4)	(1,1)	+ 27,3	(2,7)	(2,2)	+ 22,7
(=) Geração de caixa (EBITDA)	4,3	11,4	- 62,3	13,4	18,5	- 27,6
(+) Receita de acréscimos moratórios	0,6	0,5	+ 20,0	1,3	1,1	+ 18,2
(=) Geração ajustada de caixa (EBITDA Ajustado)	4,9	11,9	- 58,8	14,7	19,6	- 25,0
Margem do EBITDA Ajustado	11,6	23,8	- 12,2 p.p	17,1	21,4	- 4,3 p.p

2.3 - Despesas operacionais

Em 6M13, as despesas operacionais, excluindo os custos de construção, totalizaram R\$ 69,3 milhões, aumento de 14,4% (R\$ 8,7 milhões) em relação aos 6M12. As despesas controláveis mostraram redução de R\$ 0,4 milhão. Já as despesas não controláveis de compra de energia elétrica e transporte apresentaram evolução de R\$ 7,2 milhões no semestre (R\$ 4,3 milhões no 2T13), um incremento de 16,6% (aumento de 19,5% no 2T13).

A composição das despesas operacionais pode ser assim demonstrada:

Composição das despesas operacionais (R\$ milhões)	Trimestre			Semestre		
	2T13	2T12	Var. em R\$ milhões	6M13	6M12	Var. em R\$ milhões
1 - Despesas controláveis	6,7	7,2	- 0,5	13,2	13,6	- 0,4
1.1 Pessoal (inclui fundo de pensão)	3,5	3,7	- 0,2	6,8	6,8	-
1.2 Material	0,4	0,4	-	0,7	0,7	-
1.3 Serviços de terceiros	2,8	3,1	- 0,3	5,7	6,1	- 0,4
2 - Despesas não controláveis (compra de energia e transporte)	26,4	22,1	+ 4,3	50,5	43,3	+ 7,2
3 - Depreciação e amortização	1,4	1,1	+ 0,3	2,7	2,2	+ 0,5
4 - Provisões contingências e devedores duvidosos	1,8	0,1	+ 1,7	1,9	0,5	+ 1,4
5 - Outras despesas/receitas	0,4	0,5	- 0,1	1,0	1,0	-
Subtotal	36,7	31,0	+ 5,7	69,3	60,6	+ 8,7
6 - Custo de construção	2,9	8,8	- 5,9	5,9	14,6	- 8,7
Total	39,6	39,8	- 0,2	75,2	75,2	-

2.3 - Resultado financeiro

O resultado financeiro líquido (receitas financeiras menos despesas financeiras) em 6M13 representou uma receita financeira líquida de R\$ 0,7 milhão (R\$ 0,5 milhão no 2T13), ante uma receita financeira líquida de R\$ 1,3 milhão em 6M12 (R\$ 0,2 milhão no 2T12).

O quadro a seguir apresenta as dívidas de curto e longo prazo, líquidas de disponibilidades financeiras (caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras) da Energisa Borborema em 30 de junho de 2013 e em 31 de dezembro de 2012:

Descrição		
Valor em R\$ milhões	30/06/2013	31/12/2012
Curto Prazo	13,6	4,0
Empréstimos, financiamentos e debêntures	13,2	3,6
Encargos de dívidas	0,4	0,4
Longo Prazo	31,3	39,5
Empréstimos, financiamentos e debêntures	31,3	39,5
Total das dívidas	44,9	43,5
(-) Disponibilidades financeiras	23,0	14,0
Total das dívidas líquidas	21,9	29,5

3 - Mercado de energia

3.1 - Energia total distribuída

No primeiro semestre de 2013 (6M13), as vendas de energia elétrica a consumidores finais (mercado cativo), localizados na área de concessão da Energisa Borborema, somadas à energia associada aos consumidores livres (TUSD), totalizaram 343,3 GWh (171,9 GWh no 2T13), incremento de 7,4% (aumento de 5,9% no 2T13) em relação a igual período do ano anterior. O consumo foi impulsionado pela classe residencial, que cresceu 10,8% (8,1% no 2T13) no período. Já o consumo industrial, considerando os mercados cativo e livre, expandiu 1,7% no semestre. A energia total distribuída em 6M13 foi de 338,3 GWh, ante os 327,6 GWh registrados em igual período do ano passado, conforme composição seguinte:

Energia Total Distribuída por Classe de Consumo (Em GWh)

Descrição	Trimestre			Semestre		
	2T13	2T12	Var %	6M13	6M12	Var. %
1) Vendas de energia no mercado cativo	170,8	162,3	+ 5,2	341,6	319,5	+ 6,9
✓ Residencial	56,0	51,8	+ 8,1	112,0	101,1	+ 10,8
✓ Industrial	54,3	53,6	+ 1,3	107,4	107,3	+ 0,1
✓ Comercial	36,3	34,3	+ 5,8	73,5	67,3	+ 9,2
✓ Rural	6,0	5,9	+ 1,7	12,7	11,5	+ 10,4
✓ Outras Classes	18,2	16,7	+ 9,0	36,0	32,3	+ 11,5
2) Energia associada aos consumidores livres (TUSD)	1,1	-	-	1,7	-	-
3) Mercado cativo + TUSD (1+2)	171,9	162,3	+ 5,9	343,3	319,5	+ 7,4
4) Suprimento de energia e não faturado	(0,9)	4,5	-	(5,0)	8,1	-
5) Energia Total Distribuída (3+4)	171,0	166,8	+ 2,5	338,3	327,6	+ 3,3

3.2 - Perdas de energia

O combate ao furto e à fraude no consumo de energia elétrica continua sendo foco das ações gerenciais da Energia Borborema visando a contínua redução das perdas de energia elétrica da Companhia, que busca trabalhar para aperfeiçoar ainda mais a fiscalização das ligações em suas unidades consumidoras, já que o desvio de energia é o principal responsável pelas perdas comerciais. Essas irregularidades vêm sendo identificadas pelo Centro de Inteligência de Combate a Perdas (CICOP).

Os esforços resultaram em mais uma queda das perdas de energia, que se situaram no patamar de 6,34% nos últimos doze meses encerrados em junho de 2013, ou seja, uma melhoria de 0,91 ponto percentual (p.p) em relação a igual período finalizado em junho do ano passado.

4 - Investimentos

No primeiro semestre de 2013, os investimentos da Energisa Borborema totalizaram R\$ 7,7 milhões, ante os R\$ 16,8 milhões registrados em 6M12.

5 - Serviços prestados pelo auditor independente

A remuneração total da Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes pelos serviços prestados para a Energisa Borborema no primeiro semestre de 2013 foi de R\$ 8 mil pela revisão contábil das demonstrações financeiras e revisão dos processos e procedimentos relativos a obtenção de incentivos fiscais de redução do IRPJ - Sudene.

A política de contratação adotada pela Companhia atende aos princípios que preservam a independência do auditor, de acordo com as normas vigentes, que determinam, principalmente, que o auditor não deve auditar seu próprio trabalho, nem exercer funções gerenciais para seu cliente ou promover os seus interesses.

A Administração.

Demonstrações Contábeis

1. Balanço Patrimonial Ativo

ENERGISA BORBOREMA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE JUNHO DE 2013 E 31 DE DEZEMBRO DE 2012
(Em milhares de reais)

	30/06/2013	31/12/2012
Ativo		
Circulante		
Caixa e equivalente de caixa	9.971	7.968
Aplicações no mercado aberto e recursos vinculados	9.306	2.353
Consumidores e concessionárias	24.726	33.644
Títulos de créditos a receber	2.772	2.828
Estoques	614	578
Impostos a recuperar	4.755	4.037
Despesas pagas antecipadamente	352	400
Baixa renda	1.495	1.580
Outros créditos	4.150	2.673
Total do circulante	58.141	56.061
Não Circulante		
Realizável a longo prazo		
Aplicações no mercado aberto e recursos vinculados	3.766	3.662
Títulos de créditos a receber	3.771	4.159
Impostos a recuperar	3.523	3.818
Créditos tributários	21.944	23.166
Cauções e depósitos vinculados	5.244	5.313
Instrumentos financeiros derivativos	2.594	1.621
Contas a receber da concessão	20.970	19.527
Outras contas a receber	57	-
Total do não circulante	61.869	61.266
Investimentos	81	82
Intangível	66.797	65.165
Imobilizado	823	868
Total do não circulante	129.570	127.381
Total do Ativo	187.711	183.442

2. Balanço Patrimonial Passivo

ENERGISA BORBOREMA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE JUNHO DE 2013 E 31 DE DEZEMBRO DE 2012
(Em milhares de reais)

	30/06/2013	31/12/2012
Passivo		
Circulante		
Fornecedores	17.242	14.100
Encargos de dívidas	433	362
Empréstimos e financiamentos	13.159	3.644
Folha de pagamento	381	232
Tributos e contribuições sociais	9.501	9.475
Dividendos	3.858	4.000
Encargos do consumidor a recolher	34	947
Obrigações estimadas	1.089	903
Taxa de iluminação arrecadada	632	747
Obrigações Intrasetoriais	3.900	3.343
Outras contas a pagar	1.485	2.661
Total do circulante	51.714	40.414
Não Circulante		
Exigível a longo prazo		
Fornecedores	403	391
Empréstimos e financiamentos	31.355	39.450
Imposto de renda e contribuição social diferido	2.288	1.854
Provisões para riscos trabalhistas, civis e fiscais	3.574	3.143
Total do não circulante	37.620	44.838
Patrimônio Líquido		
Capital social	62.753	57.017
Ações em tesouraria	-	(50)
Reservas de capital	24.099	24.148
Reservas de lucros	2.237	11.831
Dividendos adicionais propostos	-	5.244
Lucro do período	9.288	-
	98.377	98.190
Total do Passivo	187.711	183.442

3. Demonstrações de Resultados

ENERGISA BORBOREMA
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2013 E 2012
 (Em milhares de reais)

	6M13	6M12
Receita operacional bruta		
Fornecimento de Energia Elétrica	113.519	114.953
Receita de construção	5.856	14.645
Outras receitas operacionais	3.428	1.231
	122.803	130.829
Deduções à receita operacional		
ICMS faturado	24.872	23.163
PIS, Cofins e ISS	10.729	10.765
Quota para RGR	(460)	744
Outras (CCC, CDE, P&D e PEE)	1.845	4.636
	36.986	39.308
Receita operacional líquida	85.817	91.521
Despesas operacionais		
Energia elétrica comprada	45.109	35.445
Encargos de uso do sistema	5.377	7.890
Pessoal	6.820	6.788
Entidade de previdência privada	29	30
Material	708	660
Serviços de terceiros	5.702	6.080
Depreciação e amortização (inclui ágio)	2.671	2.183
Provisão para crédito de liquidação duvidosa / contingências	1.863	541
Custo de construção	5.856	14.645
Outras despesas/receitas	1.003	990
	75.138	75.252
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	10.679	16.269
Resultado financeiro		
Receita de aplicações financeiras	538	702
Acréscimo moratório energia vendida	1.303	1.187
Outras receitas	1.059	754
Encargos de dívidas - Juros	(1.307)	(1.318)
Encargos de dívidas - variação monetária e cambial	(1.594)	(845)
Ajuste a valor presente	701	306
Marcação a Mercado Derivativos	(764)	(80)
Instrumentos Financeiros Derivativos	1.462	683
(-) Transferências para obras em curso	74	485
Outras despesas financeiras	(737)	(553)
	735	1.321
Resultado antes dos tributos	11.414	17.590
Imposto de Renda e contribuição social	(2.126)	(3.245)
Lucro líquido do período	9.288	14.345

Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em nos contatar:

- ✓ **Maurício Perez Botelho**
Diretor de Relações com Investidores
E-mail: mbotelho@energisa.com.br

- ✓ **Cláudio Brandão Silveira**
Diretor de Finanças Corporativas
E-mail: claudiobrandao@energisa.com.br

- ✓ **Carlos Aurélio Martins Pimentel**
Gerente de Relações com Investidores
E-mail: caurelio@energisa.com.br

- ✓ **No Rio de Janeiro (RJ): Av. Pasteur, 110 / 5º e 6º andares**
Tel.: (21) 2122-6900 / 6902
Fax: (21) 2122-6980 / 6931

- ✓ **Em Cataguases (MG): Praça Rui Barbosa, 80**
Tel.: (32) 3429-6226 / 6000
Fax: (32) 3429-6317 / 6480

- ✓ **Internet: www.energisa.com.br**
E-mail: stockinfo@energisa.com.br